








Firefox https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/web/center/unit/rights...

第1页 共1页 2023/10/14 18:28





1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
电子级高纯石英材料和精密器件生产

项目代码 2307-320756-89-01-707334

建设单位

联系人
张二丽 联系方式 13775419850

建设地点 江苏东海经济开发区黄河路 110号

地理坐标 E 118度 47分 42.771秒，N 34度 33分 23.285秒

国民经济

行业类别
C3051技术玻璃制品制造
[...]
DA001 50% 氟化物 0.003 1.06

DA002 50% 颗粒物 0.53 106

由表 4-8，非正常排放情况下，有组织排放浓度大大增加。采取措施：正常生

产时应先开启废气处理装置待运行稳定后方可进行正常生产，加强设备的保养及

日常管理。废气处理设施故障时应立即停产检修，降低非正常排放对环境的影响。

2、废水

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨水

管网，项目建成运营后废水主要为生活污水、生产废水。

（1）生活污水

根据项目水平衡分析，项目生活污水排放量为 1200m3/a，根据《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD

310mg/L、SS 200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污

水经化粪池预处理达标后接管东海经济开发区工业污水处理厂深度处理达标后排

放。

（2）生产废水

项目生产废水主要为冷加工废水、清洗废水、废气处理废水、纯水制备废水，

其中冷加工废水 2400m3/a，清洗废水 2400m3/a，废气处理废水 50m3/a，纯水制备



47

废水 750m3/a。另固废带出水约 10 m3/a。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃制品行业产污

系数，废水 COD 为 8克/吨产品、氨氮为 0.4克/吨产品、总氮为 0.8克/吨产品。

本项目产品按 3000t/a，则污染物产生量为 COD 0.024t/a，氨氮 0.0012t/a、总氮

0.0024t/a。根据企业提供的数据冷加工过程中的损耗约为 5%，即约 158t/a，损耗

部分 5%以细渣形式进入废水，细渣中微粒细小悬浮状态占 10%，即 SS为 0.79t/a。

40%氢氟酸按 95%进入废水，则氟化物产生量为 0.38t/a。废气处理废水吸收的氟

化物约 0.017t/a。用于浸泡的稀酸溶液及冲洗废水均收集于槽内，与废气处理废水、

冷加工废水一同排入化学沉淀池中加入石灰乳（Ca(OH)2）中和除氟并沉淀，然后

再经活性氧化铝除氟罐吸附处理，处理后的废水排入东海经济开发区工业污水处

理厂处理。

纯水制备采用两级反渗透+离子交换工艺，废水产生量为 750m3/a，直接排入

东海经济开发区工业污水处理厂。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》中 469 其它水的处理利用与分配行业核算，纯水浓水污染物浓度约为

COD55.6mg/L、SS50mg/L。

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。



48

表 4-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放量

排放去

向
产生废水

量/（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

产生污染

物的量/
（t/a）

工艺 效率%
排放废

水量/
（m3/a）

排放污染

物浓度/
（mg/L）

污染物排

放量/（t/a）

办公生活 /
生活

废水

COD

1200

310 0.372

化粪池

25

1200

232.5 0.279 东海经

济开发

区工业

污水处

理厂

SS 200 0.240 30 140 0.168
NH3-N 23.6 0.028 0 23.6 0.028
TN 32.6 0.039 0 32.6 0.039
TP 3.84 0.005 0 3.84 0.005

生产废水

冷加工

设备、酸

洗槽、废

气处理

设备

生产

废水

COD

4840

4.96 0.024

化学沉淀+除
氟吸附

0

4840

4.96 0.024 东海经

济开发

区工业

污水处

理厂

SS 163.22 0.79 80 32.64 0.158
NH3-N 0.25 0.0012 0 0.25 0.0012
TN 0.50 0.0024 0 0.50 0.0024

氟化物 82.02 0.397 90 8.20 0.040

纯水制备
纯水

机

制水

废水

COD
750

55.6 0.042
/

0
750

55.6 0.042
东海经

济开发

区工业

污水处

理厂
SS 50 0.038 0 50 0.038

/ / 综合

废水

COD

6790

64.46 0.438

/

/

6790

50.81 0.345
东海经

济开发

区工业

污水处

理厂

SS 157.22 1.068 / 53.61 0.364
NH3-N 4.35 0.0295 / 4.35 0.0295
TN 6.11 0.0415 / 6.11 0.0415
TP 0.68 0.005 / 0.68 0.005

氟化物 58.47 0.397 / 5.85 0.040



49

表 4-10项目排放总量表（单位：t/a）
污染因子 产生量 削减量 排放量（接管量） 外排量

废水量（m3/a） 6790 0 6790 6790
COD 0.438 0.093 0.345 0.34
SS 1.068 0.704 0.364 0.068
氨氮 0.0295 0 0.0295 0.0295
总氮 0.0415 0 0.0415 0.0415
总磷 0.005 0 0.005 0.003
氟化物 0.397 0.357 0.040 0.040

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-11。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
综合

废水

COD、
SS、氨

氮、TP、
TN、氟

化物

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律

TW001 化粪池 化粪池 DW001 是

☑企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

（3）水环境影响分析

1）化粪池依托可行性分析

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到东海

经济开发区工业污水处理厂的接管限值。

项目新建一座 5m3化粪池，处理能力为 5m3/d，本项目建成后生活污水产生量为

约 4m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水处理需

求。

2）生产废水污水处理可行性分析

企业将建设一座 30m3/d的化学混凝沉淀+除氟吸附设施，主要工艺为：废水→调

节池→初沉池→反应池→终淀池→吸附罐。废水经调节池调节水质水量后进入初沉池

沉降大颗粒石英渣，而后进入反应池添加石灰乳及混凝剂除氟，在终沉池将氟化钙沉

淀分离，去除大部分氟化物的废水再经活性氧化铝吸附罐进一步去除，沉淀的氟化钙

经压滤后外运。参考生态环境部《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ

1298—2023）化学沉淀法是处理含氟废水的可行治理技术，除氟剂充足的情况下，去



50

除效率一般可达 90%以上。为保险起见，沉淀后的废水再经活性氧化铝吸附除氟，活

性氧化铝的除氟原理主要是吸附、离子交换，对低浓度的氟化物（<20mg/L）处理效

果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再生。

3）废水接管可行性分析

①污水处理厂概况

江苏东海经济开发区工业污水处理厂位于城东污水处理厂北侧，分两期建设，两

期工程污水处理能力均为 1 万 m3/d，2022年 12月 22日项目环评获得批复（连环审

[2022]1003号）。工程由南京市市政设计研究院有限责任公司工程总承包，目前正在

建设中，预计 2023年底建成投入使用。污水处理厂污水处理采用“水解酸化池+改良

AAO 生物池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池”组合工艺，出水消毒采用次氯酸钠消毒处

理。出水消毒采用次氯酸钠消毒处理。在高效沉淀池的泵站内预留除氟设备，当检测

到进水中氟化物浓度超过 10mg/L 时，启动除氟设备，向废水中投加除氟剂。

②服务范围：江苏东海经济开发区工业污水处理厂位于江苏东海经济开发区，服

务范围为江苏东海经济开发区东区工业用地范围。本项目属于东海县经济开发区工业

污水处理厂的收水范围内。因此，从服务范围上看，本项目建成后全厂废水接入江苏

东海经济开发区工业污水处理厂是可行的。

③接管水质：本项目建成后全厂废水排放水质，均低于江苏东海经济开发区工业

污水处理厂主要污染物接管限值，因此从水质上看，全厂废水接入江苏东海经济开发

区工业污水处理厂是可行的。

④接纳能力：江苏东海经济开发区工业污水处理厂一期工程污水处理能力均为 1

万 m3/d。本项目废水产生量为 22.63m3/d，对污水处理厂的冲击负荷较小。

故项目废水接管江苏东海经济开发区工业污水处理厂是可行的。

（4）废水排放口监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），运行期环境监测计划

见下表:

4-12 项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1
废水总排口

氟化物 每日

2 水量、pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、 半年



51

3、噪声

（1）噪声源强及治理措施

本项目营运期产生噪声主要为连熔炉、车床、退火炉、切割机、纯水机等设备运

转时产生的噪声，噪声源强在 70~85dB(A)左右，类别同行业设备，考虑噪声距离衰

减和隔声措施，预测其受到的影响，各声源等效声级见表 4-13。

表 4-13 主要设备噪声源强一览表

序

号
设备

数量（台

/套）

单台噪声源

强 dB（A）
叠加噪声源

强 dB（A） 治理措施
降噪效果

dB（A）
降噪后dB
（A）

1 连熔炉 8 80 89.03

安装减震

器、隔声

罩、消音

器、厂房

隔声等

20 69.03
2 真空脱羟炉 4 80 86.02 20 66.02
3 普通脱羟炉 2 80 83.01 20 63.01
4 切割机 5 85 91.99 20 71.99
5 水刀切割机 10 85 95.00 20 75
6 水刀切割机 4 85 91.02 20 71.02
7 多线切割机 2 85 88.01 20 68.01
8 多线切割机 2 80 83.01 20 63.01
9 摇臂钻床 2 70 73.01 20 53.01
10 摇臂钻床 1 70 70.00 20 50
11 带锯车床 2 75 78.01 20 58.01
12 炮塔车床 2 70 73.01 20 53.01
13 卧式车床 2 70 73.01 20 53.01
14 螺纹车床 2 70 73.01 20 53.01
15 车床 2 70 73.01 20 53.01
16 数控车床 2 70 73.01 20 53.01
17 数控加工中心 30 70 84.77 20 64.77
18 立式加工中心 6 70 77.78 20 57.78
19 玻璃车床头 1 70 70.00 20 50
20 立式倒角机 1 75 75 20 55
21 倒角机 2 75 78.01 20 58.01
22 倒角机 2 75 78.01 20 58.01
23 平面倒角机 2 75 78.01 20 58.01
24 单线切割 1 80 80.00 20 60
25 炮塔铣床 1 70 70.00 20 50
26 平面长台铣床 1 70 70.00 20 50
27 平面圆台铣床 2 70 73.01 20 53.01
28 双面磨床 16 75 87.04 20 67.04
29 磨盘 10 75 85.00 20 65
30 自动喷砂机 6 75 82.78 20 62.78
31 龙门加工中心 2 70 73.01 20 53.01
32 开槽机 6 80 87.78 20 67.78
33 烘干炉 8 75 84.03 20 64.03
34 螺杆空气压缩机 4 85 91.02 20 71.02
35 二次成型机 2 70 73.01 20 53.01
36 吊环自动焊接机 2 70 73.01 20 53.01



52

37 二次成型机 2 70 73.01 20 53.01
38 自动焊接机 10 70 80.00 20 60
39 抛光机 4 80 86.02 20 66.02
40 玻璃车床 2 70 73.01 20 53.01
41 退火炉 10 80 90.00 20 70
42 激光刻字机 5 70 76.99 20 56.99
43 打包机 5 70 76.99 20 56.99
44 螺纹盘钉机 5 70 76.99 20 56.99
45 行车 2 70 73.01 20 53.01
46 桥梁式起重机 1 70 70 20 50
47 电动叉车 4 60 66.02 20 46.02
48 纯水机 6 75 82.78 20 62.78
49 叉车 2 65 68.01 20 48.01

（2）噪声达标情况分析

本项目从噪声源头控制，选用低噪声设备，安装减震装置，主要生产设备在生产

车间内合理布局，加强门窗隔声性能；户外设备加装隔声罩，配备消音器，经距离衰

减后噪声强度较小；在项目做好本环评要求的治理措施后，厂界噪声能满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。采用《环境影响评价技术

导则 声环境》（HJ2.4-2021)推荐的工业噪声预测计算模式，对项目运行后厂界噪声

变化情况进行分析，项目厂界噪声贡献值预测结果见表 4-14。

表 4-14 厂界噪声贡献值预测结果

厂界
影响值

昼间 夜间

东厂界 53.73 51.46
南厂界 37.70 34.70
西厂界 52.79 17.16
北厂界 48.26 33.03

根据预测本项目噪声经建筑隔声、距离衰减、设置减振措施后，四周厂界昼间噪

声影响值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，